[image: image1.png]

Республика Карелия

муниципальное образование

СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27»  сентября 2018 года
                    № 78

Об утверждении программы мероприятий по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

обязательных требований и устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на

территории муниципального образования «Сортавальское

городское поселение» на 2018 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», администрация Сортавальского городского поселения

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу мероприятий по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2018 год (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сортавальского

городского поселения                                                                    С.В. Крупин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сортавальского поселения

                                                                                                        № 78 от «27» сентября 2018 г.

Программа мероприятий по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2018 год
1. Общие положения

Программа мероприятий по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2018 год (далее – Программа), разработана во исполнение статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и направлена на предупреждение нарушений обязательных требований при проведении муниципального контроля.

2. Цели Программы

Целями программы являются:

· предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований действующего законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

· мотивация юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов;
· обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.
3. Задачи Программы

Задачами программы являются:

· укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством в сфере муниципального контроля, путем активизации профилактической деятельности;

· проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;

· формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований в сфере муниципального контроля;

· повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. Наименование органа муниципального контроля, исполнителя программы

Администрация муниципального образования «Сортавальское городское поселение» является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории  Сортавальского городского поселения (далее – Администрация).

5. Виды и формы профилактических мероприятий

Администрация осуществляет следующие виды и формы профилактических мероприятий:

5.1.  подготовка и размещение на официальном Интернет-сайте Администрации перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

5.2.  информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами;

5.3.  обеспечение обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном Интернет-сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

6. Текущий уровень развития профилактических мероприятий

6.1.  Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана-графика мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с приложением к Программе.

7.  Мониторинг реализации Программы

7.1.  Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в годовом докладе об осуществлении муниципального контроля.

Приложение

к Программе мероприятий по профилактике нарушений
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
обязательных требований и устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение» на 2018 год
План-график

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1
	2
	3

	1.
	Размещение на официальном Интернет-сайте Администрации перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Обновление перечня по мере необходимости

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года (по мере необходимости)

	3.
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	1 раз в год

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)